ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном

районе «Кыринский район»
с. Кыра' 28 сентября 2022 года

Председатель: ЛисинаМ.В.
» * 1

Секретарь:
Трухина А.С.

Присутствовали:

Шемякин, Р.А.

Стафеева С.С.

Бел|кина ТдП.

Курбатова Т.Г.

Ж ернакова О.М.

Устюжина А.А.

Кузьмина' Н.В.

Тазаян А.М.

Емельянова Л.Б.

Кудьяров И.С.

Арефьев А.М.

М оргачёва А.П.

Афанасьева М.Г.

I

Якупова Е.Н.

- индивидуальный предприниматель, председатель
Совета предпринимателей;

- главный специалист по трудовым отношениям и
демографической политике отдела экономики, развития
среднего, малого предпринимательства и
потребительского рынка администрации
муниципального района «Кыринский район»; секретарь.

- представитель центра «Мой бизнес»;

- представитель центра «Мой бизнес»;

- председатель Кыринского районного отделения
региональной общественной организации "Союз
женщин Забайкальского края";

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель;

- индивидуальный предприниматель; I

- индивидуальный предприниматель;

- начальник отдела экономики, развития среднего,
малого предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципального района «Кыринский
район»;

- главный специалист отдела развития сельского
хозяйства администрации муниципального района
«Кыринский район»

- специалист администрации сельского роселения
«Любавинское»

Повестка I
1. Вступительное слово начальник отдела экономики, развития среднего, малого

предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального
района «Кыринский район» Моргачевой А.П.;

2. Встреча со специалистами центра «Мой бизнес». Меры финансовой и нефинансовой
поддержки бизнеса. ;

3. Информация по предоставлению государственной поддержки предприятиям
хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат, связанных с
производством, реализацией хлеба и хлебобулочных изделий -  начальник отдела

j экономики администрации МР «Кыринский район» Моргачева А.П.
4. Информация об изменениях границ прилегающих территорий, где запрещена

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на територДи муниципального
района «Кыринский район» -  начальник отдела экономики администрации МР
«Кыринский район» М оргачева А.П.

5. Разное

£
Заслушали

М оргачева А.П. Открытие заседания. Вступительное слово. Оглашение повестки.
Предоставление слова представителям центра <сМой бизнес».
Ш емякин Р.А. Финансовые меры поддержки. Предлагаем предпринимателям
воспользоваться такими услугами, как микрофинансирование, зрймы, лизинг и
поручительство. Займы у нас выдаются сроком до 36 месяцев под обеспечение в виде залога
или поручительство. Возможен индивидуальный график для предпринимателя. Если это
какой-то сезонный бизнес или запуск нового проекта. ИП необходимо время, чтобы этот
проект начал приносить прибыль. Мы можем вам предоставить отсрочку до полугода по
уплате основного долга. За это время вы платите только проценты, проценты очень
льготные. Суммы по уплате в течение данного периода небольшие. Если допустим возникли
проблемы в бизнесе, как пандемия, сейчас еще и мобилизация. Либо бизнес носит сезонныц
характер. Возможен пересмотр графика. Можем сдвинуть платежи на более поздний срок,
предоставить отсрочку. Соответственно предприниматель не попадает в категорию
неб^лагонаДежных. С центром «Мой бизнес» проще работать, в плане, что можно за день, два
до платежа подать заявление на отсрочку. Обосновать, что необходима реструктуризация
платежей. I

Виды займов. В настоящее время разработана новая линейка займов. Бизнес-старт.
Для начинающих предпринимателей займ составляет до 2 млн. руб. сроком до 36 месяцев,
ставка 5,63%. по приоритетным видам. По торговле ставка снижена до 7,5%. Для
муниципальных районов она составляет 3,75%, производство на 3 года.

f

Курбатойа Т.Г. Условия займа для социальных предпринимателей?

ДЦемякин Р.А. Для социальных предпринимателей займы составляют до 1 млн. руб.,
которые действуют до 1 года и более года - до 5 млн. руб. - на срок до 36 месяцев, ставка
3,75%. В залог принимается любое ликвидное имущество. Поручителями могут быть
платежеспособные физические лица. Заявку можно подать, непосредственно в центр «Мой
бизнес» по адресу г. Чита, ул. Бабушкина, д. 52 или на сайте, прикрепив необходимый пакет
документов. Заявка рассматривается в течение 12 рабочих дней.

Если вы хотите взять займ, а поручителя не можете найти, можно обратиться в
гарантийный фонд Забайкальского края. До 70% от суммы займа фонд может поручиться за
вас. Комиссия составляет 0,75 от суммы поручительства.

Следующая услуга -  это лизинг техники и недвижимости. Срок лизинга до 3 лет,
недвижимости до 5 лет -  5,0 млн. руб. Ставка удорожания составляет 6,58%. Необходимо
внй̂ ти до. 20% первоначальный взнос, остальную-сумму за-вас.оплатит лизинговая..компания..

Ж ернакова О.М. Если человек уже пользовался займом, условия получения такие же?
I

Ш емякин Р.А. Да, только можете взять 4,0 млн. руб. Если взяли 5,0 млн. руб., выплатили
1,0 млн. руб. Если порядок с бухгалтерией, то не возникает трудностей по сбору пакета
документов.

Лисина М.В. У большинства ИП бухгалтера отсутствуют. Предприниматель сам
осуществляет платежи.

Стафеева С.С. Хочется от вас услышать обратную связь, пожелания. Какие услуги вы бы
хотели, чтобы оказывали в центре? Какие недоступны! Например, было возмещение затрат
по декларированию и сертификации. Была услуга -  обучение в работе в системе Меркурий,
также изготовление и размещение наружной рекламы.

Курбатова Т.Г. Обучение по бухгалтерии есть? Необходимо для ЙП. Особенно для
удаленных сел. В связи с этим возникают проблемы, ошибки по налогам, начислению
заработной платы и т.д. Технические вопросы. В соответствии с законодательством.
Возможен ли выезд такого бухгалтера?

Устюжина А.А. Я  сейчас пытаюсь работать в системе Сбербизнес! Много непонятного и не к
кому обратиться!

Курбатова Т.Г. Можно ли организовать семин&р по бухгалтерскому учету и отчетности?

С тафеева jC.C. Хорошо, попробуем выполнить! Только нам необходимо представить список
вопросов!

Стафеева С.С. Сегодня я расскажу вам о нефинансовых мерах пбдцержки, которые
представлены комплексными услугами! Каждая услуга направлена на развитие вашего
бизнеса. Часть услуг для ИП, а часть для самозанятых.

Первая услуга -  это индивидуальная коуч-сессия! Индивидуальная работа с коуч-тренером.
Когда не можете решить вопросы прибегают к такому специалисту. Вторая услуга -
размещение на маркетплейсах своего товара. Происходит регистрация в личном кабинете.
Также мы можем подобрать индивидуальный стиль бесплатно — брендбук (логотипы, цвета,

шрифты, графические элементы). Еще оказываем такую услугу, как написание бизнес плана
и о(5учени^ работы в системе хаспп. Ею должны пользоваться те, кто производит пищевую
продукцию. Проводим образовательные программы (тренинги, семинары и т.д.). Имеется
телеграмм канал Чита Мой бизнес, чтобы следить за новостями. Также сущ ествует Центр
поддержки экспорта. Они выводят на маркетплейсы.

Наибольшей популярностью среди предпринимателей пользуется Центр оказания
услуг. Еде можно зарегистрировать свой бизнес, открыть расчетный счет в банках партнерах,
подключить онлайн-кассу, торговый акваринг и интернет-акваринг. Помогают с договором
аренды, с регистрацией права собственности и получение лицензии на алкогольную
продукций. А также оказывают услуги по получению различных справок из ведомств.

М оргачева А.П. Ничего не услышали про грантовую поддержку! Существует ли такая для
индивидуального предпринимателя?

Стафеева С.С. Существует для социальных предпринимателей! Кто работает с социально
уязвимыми гражданами (пенсионерами, многодетными мамами). Первоначально необходимо
вступить в реестр социальных предпринимателей. Для этого нужно соответствовать одному v
из четырех условий: трудоустройство такого гражданина (не менее 50%), либо
реализовывать товар или услугу, которые произвели такие граждане. Третья категория -  это
производство товара и услуги для социально-уязвимых граждан.

ИП М оргачева А.П. Донесла информацию по предоставлению государственной поддержки
предприятиям хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат, связанных с
производством, реализацией хлеба и хлебобулочных изделий. Основные условия и
требования.

I ■■+—   ----------------------------- *  -----------------   -  *

ИП Лисина М . В. Что нужно сделать, чтобы мы получили субсидию?

ИП Афанасьева М. Г. Во-первых, необходимо сначала подать отч^т о производстве
продукции за 9 месяцев текущего года. Затем, когда он будет принят, переходим к
формированию пакета документов для получения субсидии.

М оргачева А. П. Добавлю, что полную информацию о данной поддержке можно получит,
на сайте М инистерства сельского хозяйства, в разделе финансовая поддержка.

*  •

М оргачева А. П. Довела информацию об изменениях границ прилегающих территорий, где
запрещена розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального
района «Кюринский район». В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от
22 ноября 1995 года №  171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции И| об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», Законом забайкальского края от 26
декабря 2011 года № 616- ЗЗК «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» на территории Забайкальского края», «Постановление Правительства
Российскрй Федерации от 23 декабря 2020 года №  2220» «Об утверждении Правил

определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной прод\?сции при оказании услуг общественного питания определена 100 метров.

М оргачева А. П. В разном сделала объявление о том, что кто работает на патенте
необходимо заполнить два заявления до 22 декабря 2022 года и предоставить их в

О том, что 22 октября планируется проведение районной ярмарки по распродаже
сельскохозяйственной продукции. Обратилась с просьбой, чтобы предприниматели района
приняли активное участие.

Также напомнила о проведении вакцинации от новой коронавирусной инфекции, в
том числе гриппа; соблюдение всех профилактических мер.

1. Направить письмо с перечнем вопросов в центр «Мой бизнес» для оказания
I содействия в проведении обучающего семинара по сдачи бухгалтерской отчетности с

выездом в район.
2. Организовать встречу со специалистами по маркировке товаров.

tнадоговукх

Реш ение

Секретарь

Председатель

А.С. Трухина

М.В. Лисина